
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 005/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024.

Portaria nº 031/ 2024 - GAB/IESP.

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO - Diretor do IESP, no uso

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de

outubro de 2023.

CONSIDERANDO os termos do art. 1° da Lei n° 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2024 do IESP para

o Curso Superior de Policia - CSP /2024 - Especialização em Gestão Estratégica e

Defesa Social, elaborado pela Coordenação de Ensino Superior - CES, deste

Estabelecimento de Ensino, realizado na modalidade semipresencial.

CONSIDERANDO a deliberação e aprovação na 1ª Reunião Ordinária 2024 do

egrégio Conselho Superior do IESP, ocorrida no dia 24 de janeiro de 2024, do Curso

Superior de Polícia - CSP /2024 - Especialização em Gestão Estratégica e Defesa Social,

aprovado por meio da Resolução nº 482, de 24 de janeiro de 2024 - CONSUP, publicado

no DOE nº 35.699, de 31 de janeiro de 2024, com carga horária total de 470 h/a, constituída

em 02 turma, composta de 77 (setenta e sete) alunos,

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular no Curso Superior de Polícia- CSP /2024 - Especialização em Gestão

Estratégica e Defesa Social, a realizar-se no período de abril a dezembro de 2024, na

modalidade semipresencial, sob a responsabilidade do Instituto de Ensino de Segurança

do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados:

Nº NOME POSTO/CARGO INSTITUIÇÃO

TURMA A

1. ADELINO HILTON SERRA SOUSA DPC PCPA

2. AFONSO MARIA DE LIGORIO DOS DPC PCPA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

SANTOS MOREIRA

3. ALBERTINO SANTOS FILHO DPC PCPA
4. ANDREZZA MARTINS FRANCO DPC PCPA
5. ARLINDO DE ASSIS FÉLIX JÚNIOR TCEL PMPA
6. CALYTON DOS SANTOS CHAVES DPC PCPA

7. CELTON OTÁVIO COSTADE JESUS TCEL PMPA
8. CLAUDMAR ELPIDIO FERREIRA DIAS TCEL PMPA
9. DANIEL MIRANDA BRITO TCEL PMPA
10. EDUARDO ANGELO MORAES DE CARVALHO TCEL PMPA
11. ELDER RENATO BARROS SEABRA TCEL PMPA

12. ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO TCEL PMPA

13. ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA TCEL PMPA
14. EXPEDITO DE BRITO JUNIOR TCEL PMPA
15. FÁBIO RAIMUNDO DE SALES BRITO TCEL PMPA
16. FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO TCEL PMPA

17. GILBERTO DA SIVADRAGO JUNIOR TCEL PMPA

18. GOLDEMBERG GONZAGA DO
NASCIMENTO SOUZA

DPC PCPA

19. HILTON MONTEIRO DIAS DPC PCPA
20. IBSEN LOUREIRO DE LIMA TCEL PMPA
21. ILCA PATRÍCIA CALDAS CARDOSO MAJ PMPA
22. ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN TCEL PMPA

23. IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR TCEL PMPA

24. JACSON BARROS SOBRINHO TCEL PMPA
25. JAIME HENRIQUE DA SILVA BRITO TCEL PMPA
26. JOSÉ EUCLIDES AQUINO DA SILVA DPC PCPA
27. LUIS ANTONIO DA SILVAE SILVA TCEL PMPA

28. MERIAN NAZARÉ NUNES SABBÁ DPC PCPA

29. MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO DPC PCPA
30. NELSON ALVES JUNIOR DPC PCPA

31. ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO DPC PCPA
32. PAULO HENRIQUE RIBEIRO SOARES

JUNIOR
DPC PCPA

33. RAPHAEL DE SOUZA MATTAR DPC PCPA
34. REGINA MARIA BELEZA TAVARES DPC PCPA
35. RICARDO BRAGA DE AMORIM MAJ PMPA
36. ROBERTO PEREIRA GASPAR DPC PCPA
37. RODRIGO DAIBES MARQUES DACONCEIÇÃO TCEL PMPA

38. VINÍCIUS CARDOSO DAS NEVES DPC PCPA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

Nº NOME POSTO/CARGO INSTITUIÇÃO

TURMA B
1. ADRIANA BARROS NORAT DPC PCPA
2. ALBINO RODRIGUES LIMA TCEL PMPA
3. ALEX TEIXEIRA RAPOSO TCEL PMPA
4. ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO

DE MACÊDO
DPC PCPA

5. ANNA SHIRLENE FALCÃO MODESTO DPC PCPA

6. ANTONIO JOSÉ DE SOUZA LIMA DPC PCPA
7. ARTHUR AFOSNSO NOBRE DE ARAÚJO

SOBRINHO
DPC PCPA

8. AUGUSTO LOBATO AGUIAR DPC PCPA
9. CELSO IRAN CORDOVIL VIANA DPC PCPA
10. DIMITRI TELES ESMERALDO DIÓGENES DPC PCPA
11. EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA DPC PCPA

12. FERNANDO DE SOUZA ROCHA DPC PCPA
13. GABRIEL OLIVEIRA BATISTA DPC PCPA
14. GISELY MORAES DE CARVALHO TCEL PMPA

15. HÉLIO HERMANI OEIRAS FORMIGOSA TCEL PMPA
16. JOÃO JERONIMO GLEDSON COSTA DA SILVA TCEL PMPA
17. JORGE NEVES CAMPOS TCEL PMPA
18. JORGEANDRADE DE ALMEIDA SEADE TCEL PMPA
19. JOSÉ CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS DPC PCPA

20. JOSÉ DIAS BEZERRA DPC PCPA

21. JOSELDE FREITAS BARBOSA TCEL PMPA
22. JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR TCEL PMPA
23. LEONALDO PANTOJA ARAÚJO TCEL PMPA
24. LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE

FILHO
DPC PCPA

25. LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES TCEL PMPA

26. LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES TCEL PMPA
27. LUIZ ROBERTO NICÁCIO DA SILVA DPC PCPA
28. MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES TCEL PMPA
29. MARCOS CLAYTON GERONIMO DE SOUSA TCEL PMPA

30. MHOAB KHAYAN AZEVEDO LIMA DPC PCPA

31. RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE TCEL PMPA
32. RODRIGO PAGGI DPC PCPA
33. ROGÉRIO DA SILVA SOARES TCEL PMPA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba - PA, 15 de abril de 2024.

Walder Braga de Carvalho - CEL QOPM

Diretor do IESP

34. ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA TCEL PMPA

35. SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA TCEL PMPA

36. THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS DPC PCPA
37. WAGNER JORGE VINAGRE MENDES TCEL PMPA
38. WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO TCEL PMPA
39. WILTON MAGALHÃES CHAVES TCEL PMPA


